

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện các nội dung được kiểm tra theo Quyết định số 991/QĐ-SGDĐT ngày 12/10/2023 của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo

Thực hiện Quyết định số 991/QĐ-SGDĐT ngày 12/10/2023 của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo về việc kiểm tra công tác tuyển sinh đầu cấp; việc thực hiện quy định về thu, quản lý, sử dụng các khoản (ngoài ngân sách) trong năm học 2023-2024; việc thực hiện công khai trong giáo dục (Đoàn thanh tra số 991) tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố Gia Nghĩa, huyện Đắk R'Lấp, tỉnh Đắk Nông. Trường TH Nguyễn Bá Ngọc báo cáo kết quả thực hiện các nội dung được kiểm tra như sau:

#### A. KHÁI QUÁT CHUNG

*Nêu khái quát các nội dung sau:*

- Trường Tiểu học Nguyễn Bá Ngọc được thành lập ngày 20/10/1998, theo quyết định số 98/UBND của UBND tỉnh Đắk Lắk.

- Cơ cấu tổ chức (nhân sự, học sinh) trong năm học 2023-2024.

##### a. Về đội ngũ

CBQL	Nhân viên	TPT Đội	GV bộ môn	Gv dạy môn chung	NV HD 161	Tổng
2	3	1	5	23	01	35

Trình độ của đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên

- Đại học : 32 đ/c
- Trung cấp: 02 đ/c
- Trình độ khác: 01 ( bảo vệ)

##### b. Đội ngũ học sinh:

- Sĩ số toàn trường 960 học sinh
- Tổng số lớp: 25 lớp

Khối 1		Khối 2		Khối 3		Khối 4		Khối 5		Tổng	
Số Lớp	Số HS	Số Lớp	Số HS	Số Lớp	Số HS	Số Lớp	Số HS	Số Lớp	Số HS	Số Lớp	Số HS
5	221	5	219	5	185	4	168	5	167	23	960

##### c. Cơ sở vật chất.

- + Phòng học: 23 phòng
- + Phòng tin học: 01 phòng

- + Phòng TV: 01 phòng
- + Phòng họp: 01 phòng
- + Phòng làm việc BGH: 02 phòng
- + Nhà bếp: 01 nhà
- + Nhà vệ sinh: 02 nhà
- + Nhà để xe: 02 nhà

## **B. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NỘI DUNG ĐƯỢC KIỂM TRA**

### **I. Công tác tuyển sinh đầu cấp**

+ Các văn bản nhà trường đã cập nhật: Nhà trường đã thực hiện công tác tuyển sinh đầu cấp năm học 2023 – 2024 theo Quyết định số 1163/QĐĐ-UBND, ngày 08/06/2023 của UBND thành phố Gia Nghĩa V/v phê duyệt phương án huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2023- 2-24 trên địa bàn thành phố Gia Nghĩa.

+ Các văn bản nhà trường đã ban hành

- Kế hoạch số 19/KHTS-NBN ngày 12 tháng 6 năm 2023 của trường TH Nguyễn Bá Ngọc về việc tuyển sinh lớp 1 năm học 2023 – 2024;

+ Quyết định số 21a/QĐ-NBN ngày 13 tháng 6 năm 2023 của trường TH Nguyễn Bá Ngọc về việc thành lập Hội đồng tuyển sinh lớp 1 năm học 2023-2024;

+ Báo cáo số 19a/BC-NBN ngày 30/7/2023 của trường TH Nguyễn Bá Ngọc về việc báo cáo kết quả tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2023-2024

+ Thông báo số 02/TB-THTL ngày 15 tháng 6 năm 2023 của trường tiểu học Nguyễn Bá Ngọc về việc thông báo tuyển sinh lớp 1 năm học 2023 – 2024.

### **- Việc tổ chức thực hiện thi tuyển sinh, xét tuyển sinh đầu cấp năm học 2023-2024**

+ Công tác tuyển sinh được nhà trường thực hiện nghiêm túc, khách quan, Nhà trường đã huy động được 100% học sinh 6 tuổi vào lớp 1.

+ Kết quả tuyển sinh lớp 1 năm học 2023 – 2024

Tổng số học sinh lớp 1 được tuyển mới là 217 em; Nữ: 99 em; Dân tộc: 19 em; Nữ dân tộc: 7 em (vượt 42 em so với kế hoạch)

#### **1. Những khó khăn vướng mắc**

- Số học sinh tuyển sinh vượt so với chỉ tiêu được giao, trong khi đó thiếu giáo viên, thiếu phòng học, bàn ghế.

#### **2. Đánh giá chung việc thực hiện công tác tuyển sinh đầu cấp**

##### **a) Ưu điểm:**

Nhà trường đã cập nhật và ban hành đầy đủ các văn bản liên quan đến công tác tuyển sinh năm học 2023-2024. Công tác tuyển sinh được nhà trường thực hiện nghiêm túc, khách quan, chính xác, công bằng, không để xảy ra sai sót từ



khâu thu hồ sơ đến quy trình xét tuyển. Lập và lưu trữ hồ sơ đầy đủ. Nhà trường đã huy động được 100% học sinh 6 tuổi vào lớp 1.

**b) Tồn tại:**

Số lượng tuyển sinh vượt chỉ tiêu nên số học sinh trên lớp đông, bình quân 42 em/lớp.

**II. Việc thực hiện quy định về thu, quản lý, sử dụng các khoản (ngoài ngân sách) trong năm học 2023-2024**

+ Thông tư 16/2018/TT-BGDĐT, ngày 03/8/2018 của Bộ Giáo dục & Đào tạo về việc ban hành Thông tư quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân.

+ Thông tư 55/2011/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 3 năm 2008 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ Ban đại diện cha mẹ học sinh.

+ Nghị quyết 06 6/2021/NQ-HĐND ngày 20/8/2021 của HĐND tỉnh Đắk Nông Về việc Quy định các khoản thu và mức thu các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục của nhà trường đối với cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

+ Hướng dẫn số 1486/HD-SGDĐT ngày 20 tháng 9 năm 2022 về việc Hướng dẫn thực hiện các khoản thu tại các cơ sở giáo dục công lập.

+ Số 6139/UBND-KGVX ngày 13/10/2023 của UBND tỉnh V/v thực hiện các khoản thu trong lĩnh vực giáo dục đào tạo năm học 2023 – 2024.

+ Công văn số 2564/ UBND-KGVX ngày 15/5/2023 của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác phòng, chống lạm thu tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Đắk Nông

+ Số 520/CV-PGD&ĐT ngày 4/10/2023 của PGD&ĐT thành phố Gia Nghĩa V/v chấn chỉnh việc thực hiện Nghị quyết số 06/2021/NQ-HĐND ngày 20/8/2021 của HĐND tỉnh.

+ Nhà trường đã xây dựng kế hoạch số 21/KH-NBN ngày 25/8/2023 về việc tài trợ máy tính năm học 2023 -2024;

+ Nhà trường đã xây dựng kế hoạch số 22/KH-NBN ngày 23/9/2023 về việc Thực hiện thu - chi các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục của nhà trường năm học 2023 -2024;

+ Tổ chức họp Ban thường trực phụ huy đầu năm và họp phụ huynh các lớp, họp Ban đại diện cha mẹ học sinh của 23 lớp triển khai kế hoạch và huy động nguồn đóng góp của phụ huynh trên tinh thần đồng thuận cao.

+ Lập bảng tổng hợp các khoản thu năm học 2023 – 2024;

+ Niêm yết công khai các khoản thu lên trang Website và treo tại bảng tin của nhà trường.

**1. Việc thực hiện quy định về thu, quản lý, sử dụng các khoản (ngoài ngân sách) trong năm học 2023-2024 như sau:**



TT	Các khoản thu	Số tiền/ 1 HS	Ghi chú
<b>I</b>	<b>Các khoản thu khác theo quy định</b>		
1	BHYT	583.200đ/năm	Thu theo thông báo số 755/BHXH ngày 22/6/2023 của Bảo hiểm xã hội tỉnh Đắk Nông
2	Quỹ đội	5.000đ/tháng	Thu theo Hướng dẫn số 19/HD-LN ngày 25/9/2018 của UBND tỉnh Đắk Nông, Sở tài chính, Tỉnh đoàn Đắk Nông, SGD&ĐT
<b>II</b>	<b>Khoản thu dịch vụ theo nghị quyết 06/2021/NQ-HĐND</b>		
1	Ứng dụng CNTT, trao đổi thông tin liên lạc giữa nhà trường và PHHS	50.000đ/HS/năm	
2	Công tác kiểm tra đánh giá: tiền photo đề kiểm tra, giấy thi, công tác ra đề, in sao đề...	30.000đ/HS/năm	
3	Công tác vệ sinh trong nhà trường: thuê người dọn nhà vệ sinh học sinh, giấy VS...phục vụ trực tiếp cho HS	10.000đ/HS/1tháng	
4	Tiền ăn bán trú	25.000 đồng	
5	Tiền thuê người chăm sóc giấc ngủ	95.000 đồng/tháng	
6	Tiền thuê người nấu ăn	75.000 đồng/tháng	
7	Tiền điện	6.000 đồng/tháng	
8	Đồ dùng bán trú - Trang bị đầu cấp - Trang bị hàng năm	-Lớp 1: 300.000đ/năm -Lớp 2,3,4,5: 100.000đ/năm	
<b>III</b>	<b>Kinh phí ban đại diện CMHS</b> Do phụ huynh tự bàn bạc thống nhất và XD kế hoạch	Tự nguyện (trích từ quỹ Ban đại diện CMHS lớp)	Không quy định mức thu
<b>IV</b>	<b>Tài trợ máy tính</b> cho học sinh học tin học	Tự nguyện	Không quy định mức thu



## 2. Những khó khăn, vướng mắc

- Những khó khăn, vướng mắc: Trong Nghị quyết số 06/NQ-HĐND tỉnh Đắk Nông quy định tiền ăn 25.000đ/HS/ngày, không nói cụ thể khoản tiền trên đã bao gồm chi phí khác kèm theo như: khí đốt, nước rửa chén.....do vậy nhà trường gặp nhiều khó khăn khi thực hiện công tác bán trú.

\* Đánh giá chung việc thực hiện quy định về thu, quản lý, sử dụng các khoản (ngoài ngân sách) trong năm học 2023-2024

a) Ưu điểm: Nhà trường cập nhật và ban hành các văn bản về thực hiện quy định về thu, quản lý, sử dụng các khoản (ngoài ngân sách) trong năm học 2023-2024 đúng quy định. Triển khai họp Ban thường trực và phụ huynh các lớp để thông qua kế hoạch cụ thể tới phụ huynh nên được sự ủng hộ của phụ huynh toàn trường.

Các khoản thu đảm bảo đúng quy định

- Nhà trường thuê 01 nhân viên vệ sinh khu vực dành cho học sinh nên công tác vệ sinh được đảm bảo.

b) Tồn tại: Chưa có kinh phí thuê nhân viên quét dọn trường, lớp vì học sinh tiểu học còn nhỏ chưa tự làm được.

3. **Việc thực hiện công khai trong giáo dục** (theo Thông tư 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân)

Nhà trường thực hiện công khai theo Thông tư 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân.

Ngay từ đầu năm học nhà trường đã xây dựng kế hoạch thực hiện 3 khai, cụ thể:

- + Công khai cam kết chất lượng giáo dục và chất lượng giáo dục thực tế
- + Công khai điều kiện đảm bảo chất lượng giáo dục: Cơ sở vật chất; Đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý và nhân viên .
- + Công khai thu chi tài chính

\* Đánh giá chung việc thực hiện quy định về công khai  
Hàng năm nhà trường thực hiện tốt công tác 3 công khai

### III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

- Bổ sung đủ biên chế giáo viên nhất là GV dạy tin học.
- Bổ sung kinh phí mua đồ dùng dạy học; Đầu tư xây dựng sớm dãy nhà 3 tầng (12 phòng học), phòng bảo vệ, phòng chức năng để nhà trường có đủ cá phòng học.

Bổ sung thêm vào nghị quyết 06 tiền khen thưởng, vệ sinh lớp học.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện các nội dung được kiểm tra theo Quyết định số 991/QĐ-SGDĐT ngày 12/10/2023 của Trường tiểu học Nguyễn Bá Ngọc.

**Nơi nhận:**

- Đoàn kiểm tra SGD;
- PGD&ĐT;
- Lưu VT.



*Nguyễn Thị Nhuận*